
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021061400093

93

Nº 109, segunda-feira, 14 de junho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS: Produtos estéreis
(Granel): Soluções Parenterais de Pequeno Volume com Preparação Asséptica
.........................................
EMPRESA: ENVASAMENTO TECNOLOGIA DE AEROSOIS LTDA - CNPJ: 62.970.991/0001-92 -
AUTORIZ/MS: 1025637

ENDEREÇO: AV ALBERTO JACKSON BYINGTON 2870
MUNICÍPIO: OSASCO - UF: SP - EXPEDIENTE: 1194073/18-5
CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS: Líquidos não
estéreis: Líquidos; Soluções Aerossóis

RESOLUÇÃO RE Nº 2.291, DE 10 DE JUNHO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018,

considerando o cumprimento dos requisitos dispostos no art. 3º da Resolução
de Diretoria Colegiada -  RDC nº 346, de 13 de março de 2020, resolve: 

Art. 1º Conceder à(s) Empresa(s) constante(s) no ANEXO, a Certificação de Boas
Práticas de Fabricação de Medicamentos.

Art. 2º A presente Certificação terá validade de 2 (dois) anos a partir da sua
publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAÚJO

ANEXO

EMPRESA FABRICANTE: TERUMO YAMAGUCHI D&D CORPORATION
ENDEREÇO: 3-22, AZAMURAYAMA, SAYAMA, YAMAGUCHI, JP-754-0894 - PAÍS: JAPÃO -
CÓDIGO ÚNICO: A.1440
EMPRESA SOLICITANTE: MYLAN LABORATORIOS LTDA - CNPJ: 11.643.096/0001-22
AUTORIZ/MS: 1088307 - EXPEDIENTE(s): 2037603/20-7
CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS: Produtos estéreis
(Granel): Soluções Parenterais de Pequeno Volume com Preparação Asséptica
.........................................
EMPRESA FABRICANTE: ANDERSONBRECON (UK) LIMITED
ENDEREÇO: UNITS 2-7, WYE VALLEY BUSINESS PARK, BRECON ROAD, HAY-ON-WYE,
HEREFORD, HR3 5PG - PAÍS: REINO UNIDO - CÓDIGO ÚNICO: A.0834
EMPRESA SOLICITANTE: PINT PHARMA PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES E
FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 21.896.000/0001-91
AUTORIZ/MS: 1139004 - EXPEDIENTE(s): 2031209/21-3
CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS: Sólidos não estéreis
(Embalagem secundária)
.........................................
EMPRESA FABRICANTE: BOEHRINGER INGELHEIM ESPAÑA, S.A.
ENDEREÇO: PRAT DE LA RIBA 50, 08174, SANT CUGAT DEL VALLÈS - BARCELONA - PAÍS:
ESPANHA - CÓDIGO ÚNICO: A.0113
EMPRESA SOLICITANTE: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUÍMICA E FARMACÊUTICA
LTDA. - CNPJ: 60.831.658/0001-77
AUTORIZ/MS: 1003678 - EXPEDIENTE(s): 2062256/21-3
CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS: Líquidos não
estéreis: Soluções
......................................... 
EMPRESA FABRICANTE: SANOFI CHIMIE
ENDEREÇO: 9 QUAI JULES GUESDE, VITRY SUR SEINE CEDEX, 94403 - PAÍS: FRANÇA -
CÓDIGO ÚNICO: A.1401
EMPRESA SOLICITANTE: SANOFI MEDLEY FARMACÊUTICA LTDA. - CNPJ: 10.588.595/0010-
92
AUTORIZ/MS: 1083267 - EXPEDIENTE(s): 1435229/20-7
CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS: Produtos estéreis
(Granel): Soluções Parenterais de Pequeno Volume com Preparação Asséptica

RESOLUÇÃO RE Nº 2.292, DE 10 DE JUNHO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, considerando
a necessidade de inclusão na certificação de boas práticas de fabricação, prevista no art. 11
da Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 497, de 20 de maio de 2021, resolve:

Art. 1º Incluir a linha "Produtos Estéreis: Suspensões Parenterais de Pequeno
Volume com Preparação Asséptica" na certificação da empresa MIBE GMBH ARZNEIMITTEL
(Código único: A.1481), solicitada pela empresa WYETH INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA,
CNPJ nº 61.072.393/0001-33, publicada pela Resolução - RE nº 759, de 18 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União nº 32-A, de 18 de fevereiro de 2021, Edição
Extra, página 1, conforme expedientes nº 0511773/21-8 e 2065211/21-1.

Art. 2º Fica excluída da certificação a linha "Produtos Estéreis: Suspensões com
Preparação Asséptica (Formulação)".

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAÚJO

RESOLUÇÃO RE Nº 2.333, DE 11 DE JUNHO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s)  no ANEXO.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

1. Empresa: AXAIEL COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA ME - CNPJ:
10943022000149
Produto - (Lote): TODOS OS PRODUTOS SANEANTES(Todos);
Tipo de Produto: Saneantes
Expediente nº: 1100659/21-5
Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Recolhimento, Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação,
Propaganda, Uso
Motivação: Considerando a comercialização do produto sem registro infringindo o art 12 da
Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso
I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.
2. Empresa: UNIVERSAL INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA - CNPJ: 07630392000111
Produto - (Lote): PÓS ORDENHA - REMOVEDOR DE GORDURA, SAIS MINERAIS E
LU B R I F I C AÇ ÃO ( T o d o s ) ;
Tipo de Produto: Saneantes
Expediente nº: 1360326/21-4
Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Recolhimento, Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação,
Propaganda, Uso
Motivação: Considerando a comercialização do produto sem registro infringindo o art 12 da
Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso
I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.
3. Empresa: ESTAÇÃO Y INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA - CNPJ:
02.147.793/0001-00

Produto - (Lote): GEL DE MASSAGEM LUB COM ÓLEO DE COCO SOPHIE SENSUAL
FEELINGS(TODOS);GEL FEMININO DE MASSAGEM SOPHIE SENSUAL
FEELINGS(TODOS);CALDA REFRESCANTE AMORA SOPHIE SENSUAL FEELINGS(TODOS) ; C A L DA
QUENTE TRUFADA SOPHIE SENSUAL FEELINGS(TODOS);LOÇÃO SILICONADA VELUDO SOPHIE
SENSUAL FEELINGS(TODOS);CALDA REFRESCANTE PISTACHE SOPHIE SENSUAL
FEELINGS(TODOS);CALDA QUENTE CEREJA MARASCA SOPHIE SENSUAL
FEELINGS(TODOS);ÓLEO REFRESCANTE DE MASSAGEM SOPHIE SENSUAL
FEELINGS(TODOS);GEL DE MASSAGEM LUB COM ALOE VERA SOPHIE SENSUAL
FEELINGS(TODOS);
Tipo de Produto: Cosmético
Expediente nº: 2256535/21-3
Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Recolhimento, Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,
Propaganda, Uso
Motivação: Considerando que os produtos classificam-se como Produtos para a Saúde e
foram indevidamente notificados como cosméticos nesta Agência, com exposição à
venda no site: https://www.sophiesensualfeelings.com.br/loja/produto, em desacordo com
o art. 25 e item 5 do Anexo VIII da resolução RDC n.º 07/2015 e tendo em vista o previsto
nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

RESOLUÇÃO RE Nº 2.334, DE 11 DE JUNHO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s)  no ANEXO.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

1. Empresa: SUPER SOL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 02.389.045/0001-25
Produto - (Lote): ÁLCOOL SOL 70%(21B7032SL);
Tipo de Produto: Saneantes
Expediente nº: 2255753/21-9
Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Interdição cautelar
Motivação: Considerando o resultado insatisfatório no ensaio de teor de álcool etílico de 
66,779 INPM, sendo valor de referência é de 68,3 - 71,8 INPM e análise de
rotulagem, comprovado no Laudo de Análise Fiscal Inicial 496.1P.0/2021, emitido pelo
LACEN - BA e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6.360,
de 23 de setembro de 1976..
2. Empresa: A. TOZZE DA SILVA - CNPJ: 12.275.614/0001-65
Produto - (Lote): SODA DO LAR - SODA LÍQUIDA(Todos);
Tipo de Produto: Saneantes
Expediente nº: 2136737/21-0
Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Propaganda,
Uso, Recolhimento
Motivação: Considerando a comercialização do produto sem registro infringindo o art 12 da
Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso
I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

RESOLUÇÃO RE Nº 2.335, DE 11 DE JUNHO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, Considerando
o descumprimento dos requisitos de Boas Práticas de Distribuição e/ou Armazenamento
preconizados em legislação vigente, para a área de Medicamentos, resolve:

Art. 1º Cancelar a Certificação de Boas Práticas de Distribuição e
Armazenamento de Medicamentos da empresa constante no anexo, publicada pela
Resolução RE nº 4.142, de 14 de outubro de 2020, no Diário Oficial da União nº 200, de
19 de outubro de 2020, Seção 1,  pág. 59, conforme expedientes nº 2517053/20-
1 e 2254971/21-4.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

EMPRESA: ULTRAFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LIMITADA - CNPJ:
07.555.491/0001-86 - AUTORIZ/MS: 1147274
ENDEREÇO: AV. RODRIGO OTAVIO Nº 61
MUNICÍPIO: MANAUS - UF: AM - EXPEDIENTE: 2254971/21-4
ASSUNTO: 70210 - MEDICAMENTO E INSUMOS FARMACÊUTICOS - Cancelamento de
CBPF/CBPDA de INDÚSTRIA/DISTRIBUIDORA - PROCESSO ADMINISTRATIVO - uso exclusivo
ANVISA
MOTIVO DE CANCELAMENTO: Em atendimento ao Art. 10 da RDC nº 497/2021: não
cumpre com as Boas Práticas de Distribuição e Armazenagem de Medicamentos.
.........................................

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução RE nº 59, de 9 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº. 8, de 13 de janeiro de 2020, Seção 1, pág. 82, referente a certificação da
empresa Cyclomedica Australia Pty Ltd, solicitada pela Eckert & Ziegler Brasil Comercial
Ltda, CNPJ n.º 02.887.124/0001-66, conforme expedientes nº 0450657/19-0 e 1606010/21-
2.

Onde se lê: CNPJ 02.887.124/0001-66
Leia-se: CNPJ 02.887.124/0002-47
-------------------------------------------------------------
Na Resolução RE nº 3.543, de 12 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União nº. 242, de 16 de dezembro de 2019, Seção 1, pág. 431, referente a
certificação da empresa Eckert & Ziegler Bebig GmbH, solicitada pela Eckert & Ziegler Brasil
Comercial Ltda, CNPJ n.º 02.887.124/0001-66, conforme expedientes nº 0464436/19-1 e
1606098/21-7.

Onde se lê:
CNPJ 02.887.124/0001-66
Leia-se:
CNPJ 02.887.124/0002-47

COORDENAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO
DE EMPRESAS

RESOLUÇÃO RE Nº 2.326, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O Coordenador de Autorização de Funcionamento de Empresas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 173-B, aliado ao art. 54, I, §1º do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018,
resolve:

Art. 1º Conceder Autorização Especial para Empresas de Medicamentos e de
Insumos Farmacêuticos, constantes no anexo desta Resolução, de acordo com a Portaria
nº. 344, de 12 de maio de 1998 e suas atualizações, observando-se as proibições e
restrições estabelecidas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

LEDA
Realce

LEDA
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021061400094

94

Nº 109, segunda-feira, 14 de junho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO

RAY PRODUTOS FARMACEUTICOS DE MANIPULACAO LTDA / 35.156.925/0001-00
25351.573563/2021-04 / 1256852
705 - AE - CONCESSÃO - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO / 2159976219
--------------------------------------
BIOIN FARMACIA DE MANIPULAÇÃO EIRELI EPP / 03.434.281/0003-40
25351.584616/2021-12 / 1256926
705 - AE - CONCESSÃO - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO / 2194591218
--------------------------------------
SM EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA / 44.015.477/0016-00
25351.573258/2021-12 / 1257111
704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2158889217
--------------------------------------
SAL EXPRESS SOLUÇOES LOGÍSTICA E TRANSPORTE LTDA / 86.392.529/0020-86
25351.573078/2021-22 / 1257051
7176 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
TRANSPORTADORA DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2158667214
--------------------------------------
VERMAT COMERCIAL LTDA / 09.597.896/0001-02
25351.595292/2021-30 / 1257079
704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2225559210
--------------------------------------
REGIONAL MED IMPORTACAO, EXPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA / 40.995.964/0001-31
25351.589908/2021-33 / 1256988
704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2210039215
--------------------------------------
RECOVER FARMA LTDA / 40.633.417/0001-06
25351.492772/2021-40 / 1256849
705 - AE - CONCESSÃO - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO / 1916635214
--------------------------------------
FARMA LOGÍSTICA E ARMAZÉNS GERAIS ltda / 04.019.475/0003-42
25351.572899/2021-41 / 1256870
761 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - ARMAZENADORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2158472219
--------------------------------------
EXPRESSO MINAS FRIOS LTDA / 05.151.226/0003-79
25351.573003/2021-41 / 1257139
7176 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
TRANSPORTADORA DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2158585218
--------------------------------------
I-SERVICE LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA / 30.201.814/0001-55
25351.589575/2021-42 / 1256991
7176 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
TRANSPORTADORA DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2209674212
--------------------------------------
REMORA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI EPP / 27.634.076/0001-25
25351.595150/2021-72 / 1256943
704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2225406219
--------------------------------------
F R N DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS EM GERAL EIRELI / 41.651.690/0001-26
25351.573216/2021-73 / 1257021
704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2158840218
--------------------------------------
D A DE OLIVEIRA EIRELI / 32.914.542/0001-66
25351.591646/2021-77 / 1256961
704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2216723215
--------------------------------------
WORK MED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR EIRELI / 28.878.042/0002-
20
25351.584114/2021-83 / 1257125
704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2193284211

RESOLUÇÃO RE Nº 2.327, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O Coordenador de Autorização de Funcionamento de Empresas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 173-B, aliado ao art. 54, I, §1º do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018,
resolve:

Art. 1º Alterar Autorização Especial para Empresas de Medicamentos e de
Insumos Farmacêuticos, constantes no anexo desta Resolução, de acordo com a Portaria nº.
344, de 12 de maio de 1998 e suas atualizações, observando-se as proibições e restrições
estabelecidas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

ANEXO

TOPFAR MEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA /
37.827.275/0001-03
25351.791231/2020-11 / 1242149
7108 - AE - ALTERAÇÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL - ENDEREÇO / 2158652217
--------------------------------------
NEOLAB IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA /
41.590.794/0001-78
25351.541725/2021-37 / 1256667
7093 - AE - ALTERAÇÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - IMPORTADORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL - AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADES / 2193116211
--------------------------------------
MMC SOLUCOES EM LOGISTICA LTDA / 28.205.382/0001-09
25351.352128/2020-59 / 1237946
7021 - AE - ALTERAÇÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - ARMAZENADORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL - ENDEREÇO / 2158419211
25351.352128/2020-59 / 1237946
7014 - AE - ALTERAÇÃO - MEDICAMENTOS - TRANSPORTADORA DO PRODUTO SUJEITO A
CONTROLE ESPECIAL - ENDEREÇO / 2158410213
--------------------------------------
PHARMAHOSP COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA /
32.606.538/0001-30
25351.313485/2019-68 / 1192586
7108 - AE - ALTERAÇÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL - ENDEREÇO / 2158511214
--------------------------------------
FARMÁCIA REATIVA LTDA / 01.264.389/0001-45
25000.039100/99-14 / 1346927
7027 - AE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO - ENDEREÇO / 2210718215

RESOLUÇÃO RE Nº 2.328, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O Coordenador de Autorização de Funcionamento de Empresas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 173-B, aliado ao art. 54, I, §1º do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018,
resolve:

Art. 1º Indeferir o Pedido de Autorização Especial para Empresas de
Medicamentos e Insumos Farmacêuticos, constantes no anexo desta Resolução, de acordo
com a Portaria nº. 344, de 12 de maio de 1998 e suas atualizações, observando-se as
proibições e restrições estabelecidas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

ANEXO

LUIZ EDUARDO LEITE DE CASTRO RODRIGUES / 34.925.322/0001-63
25351.589588/2021-11 /
704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2209687217
MOTIVO DO INDEFERIMENTO:
Não apresentação do relatório de inspeção ou documento equivalente que ateste o
cumprimento dos requisitos técnicos para as atividades e classes pleiteadas, emitidos pela
autoridade sanitária local competente; conforme disposto no artigo 15º e artigo 18º da
RDC nº 16/2014. Conforme o estabelecido pelo artigo 51 da Lei nº 6360/76 e pelo artigo
terceiro do decreto nº 8.077/13, a autorização emitida pela Anvisa precede o
licenciamento sanitário.
--------------------------------------
JMX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA /
38.086.197/0001-04
25351.572911/2021-18 / 1256897
704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2158488212
MOTIVO DO INDEFERIMENTO:
Não apresentação do relatório de inspeção ou documento equivalente descrevendo a
capacidade da empresa para executar a atividade de relacionada a substâncias sujeitas ao
controle especial, emitidos pela autoridade sanitária local competente, conforme disposto
no artigo 15, § 4º e artigo 18 da RDC nº 16/2014.
--------------------------------------
P &R DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA / 41.012.455/0001-
04
25351.589754/2021-80 /
704 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL / 2209875218
MOTIVO DO INDEFERIMENTO:
Não apresentação do relatório de inspeção ou documento equivalente que ateste o
cumprimento dos requisitos técnicos para as atividades e classes pleiteadas, emitidos pela
autoridade sanitária local competente; conforme disposto no artigo 15º e artigo 18º da
RDC nº 16/2014. Conforme o estabelecido pelo artigo 51 da Lei nº 6360/76 e pelo artigo
terceiro do decreto nº 8.077/13, a autorização emitida pela Anvisa precede o
licenciamento sanitário.

RESOLUÇÃO RE Nº 2.337, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O Coordenador de Autorização de Funcionamento de Empresas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 173-B, aliado ao art. 54, I, §1º do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de
2018, resolve:

Art. 1º Conceder Autorização de Funcionamento para Empresas constantes no
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

ANEXO

R S SOUZA ALVES MEDICAMENTOS / 37.354.059/0001-98 25351.816242/2021-00 /
7813668 733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 0077754214 ---------------
----------------------- Farmacia Arnholz LTDA / 41.238.384/0001-62 25351.520394/2021-00 /
7812952 733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2000075218 ---------------
----------------------- M N FARMACIA LTDA / 05.699.937/0002-00 25351.584600/2021-00 /
7813944 733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2194509218 ---------------
----------------------- DROGARIA DROGAVISTA LTDA / 00.958.548/0032-45
25351.587471/2021-01 / 7814035 733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS /
2205445216 -------------------------------------- DROGARIA FERNADES DE SOUZA LTDA /
36.569.438/0001-32 25351.564558/2021-01 / 7813134 733 - AFE - CONCESSÃO -
FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2132437219 -------------------------------------- VERMAT COMERCIAL
LTDA / 09.597.896/0001-02 25351.595275/2021-01 / 1257048 702 - AFE - CONCESSÃO -

MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) /
2225542210 -------------------------------------- JMX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA / 38.086.197/0001-04 25351.572908/2021-02 /
1256883 702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 2158485213 -------------------------------------- santa
marinha farmácias ltda / 34.323.913/0001-60 25351.573482/2021-04 / 7813455 733 - AFE
- CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2159642215 --------------------------------------
SARTORIUS DO BRASIL LTDA / 03.437.141/0001-64 25351.572915/2021-04 / 8224954 859
- AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - IMPORTADORA / 2158492210 ------------
-------------------------- BERITH - PRODUTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E HOSPITALAR EIRELI
/ 32.519.824/0001-69 25351.595116/2021-06 / 8225076 861 - AFE - CONCESSÃO -
PRODUTO PARA SAÚDE - FABRICANTE / 2225352216 --------------------------------------
DROGARIA SANTA CATARINA OSVALDO CRUZ EIRELI / 41.015.078/0001-67
25351.524744/2021-07 / 7812693 733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS /
2014314211 -------------------------------------- EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A /
06.626.253/1032-01 25351.520404/2021-07 / 7812858 733 - AFE - CONCESSÃO -
FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2000105213 -------------------------------------- DROGARIA MG CRUZ
LTDA / 41.706.892/0001-28 25351.564533/2021-07 / 7813594 733 - AFE - CONCESSÃO -
FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2132343217 -------------------------------------- A.K. MONTEIRO DA

SILVA / 21.714.252/0001-52 25351.584569/2021-07 / 7813840 733 - AFE - CONCESSÃO -
FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2194340211 -------------------------------------- B L C COMERCIO

DE MATERIAIS EIRELI / 41.488.836/0001-64 25351.573316/2021-08 / 8225227 856 - AFE -
CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIDORA / 2158953217 ----------------------

---------------- FRKS WORK COMERCIO EXTERIOR LTDA / 40.044.333/0001-37
25351.589581/2021-08 / 4034478 722 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E
PRODUTOS DE HIGIENE - IMPORTADORA (SOMENTE MATRIZ) / 2209680212 -----------------
--------------------- DROGA RIO DE SANTA CRUZ LTDA / 39.671.471/0001-67
25351.584576/2021-09 / 7813884 733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS /
2194366214 -------------------------------------- GHP DROGARIA LTDA - ME / 42.019.721/0001-93
25351.564540/2021-09 / 7813641 733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS /
2132382218 -------------------------------------- TRANS VX LOGISTICA LTDA / 35.044.196/0001-09
25351.595187/2021-09 / 4034308 728 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E
PRODUTOS DE HIGIENE - TRANSPORTADORA (SOMENTE MATRIZ) / 2225450218 ------------
-------------------------- FARMACIA SILVERIA LTDA / 37.548.462/0001-58 25351.520411/2021-
09 / 7812800 733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 2000126216 --------
------------------------------ MAURILIO SILVA PROTO E CIA LTDA / 40.398.605/0001-05
25351.564549/2021-10 / 7813057 733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS /
2132407217 -------------------------------------- TRANSVILLE TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. /
82.604.042/0001-04 25351.572848/2021-10 / 4034234 728 - AFE - CONCESSÃO -
COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE - TRANSPORTADORA (SOMENTE

LEDA
Realce


